
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           Αθήνα,   29 – 6 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ                                   Αριθ. πρωτ.:   98926 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Ιπποκράτους 3 – 5    ΠΡΟΣ: 1) BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Tαχ. Κώδικας:  104 64 – ΑΘΗΝΑ      Ακακιών 54
α
 - Πολύδροσο 

Πληροφορίες:    Ν. Ξενούλης                      151 25 - Μαρούσι 

 Ηλ. Νασιόπουλος       (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο:         36 42 974                          2) Nοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                            52 91 412      α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας  

ΤΕLEFAX:       36 17 103           Έδρες τους 

                      β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 

                              Έδρες τους 

                 3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

                       Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

                        Φαρµάκων 

                       Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

  4)  Εργαστήριο Υπολειµµάτων 

  Γεωργικών Φαρµάκων 

   Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. Πειραιά 

  Σοφ. Βενιζέλου 1 

  Λυκόβρυση Αττικής 

  5)  ΕΘΙΑΓΕ 

 ∆ιεύθυνση ∆ιεθνών Σχέσεων 

 Τεκµηρίωσης και 

 Πληροφορικής 

 Αιγιαλείας 19, Χαλεπά 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση προσωρινής έγκρισης κυκλο- 151 25 - Μαρούσι 

                φορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

                (ζιζανιοκτόνο)  ASPECT 500 SC ″″″″           ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 
 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115/30.05.97  µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  8  (παρ. 1). 

2. Τη γνωµοδότηση για το  5
ο  

θέµα της  2
ης

/23.5.2000  Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

3. Τη µε αριθ.  353001/13.04.2000  (ΦΕΚ 566/Β/20.04.2000)  κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Γεωργίας για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο 

Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 



 2 

Αποφασίζουµε 

 
Ι. Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   7624    στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

    (ζιζανιοκτόνο), µε τα παρακάτω στοιχεία: 
 

α) Εµπορικό σήµα:  ASPECT 500 SC. 

β) Κάτοχος της έγκρισης:  BAYER AG, Γερµανίας. 

    Αριθµός και ηµεροµηνία έγκρισης:   
    Συσκευαστής:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, Ύπατο Θηβών. 

γ) ∆ρων συστατικό (κοινό όνοµα): 20% β/ο  flufenacet  (καθαρότητα technical  95%  min). 

               30% β/o  atrazine  (καθαρότητα technical  96%  min). 

    Χηµική οµάδα δρώντων συστατικών:  flufenacet:  οξυακεταµιδίων. 

               atrazine:  τριαζινών. 

δ) Καθαρό βάρος: Φιάλες από πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας  (HDPE)  µεγέθους 600 κ.εκ., 

         900  κ.εκ.,   1   λίτρου,    1.5,    3,    3.5,    4.5,    5    και    6    λίτρων  

ε) Αριθµός παρτίδας: 

στ) Τοξικολογική κατάταξη / Σήµανση: Xn – Επιβλαβές. 
 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ - ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ:  

Γενικές πληροφορίες:  Αποµακρύνετε αµέσως τον παθόντα από την επικίνδυνη ζώνη. Εάν υπάρχει 

κίνδυνος να χάσει τις αισθήσεις του, τοποθετήστε τον σε σταθερό µέρος σε πλάγια (πλευρική) θέση. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύντε αµέσως καλά µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Ξεπλύντε αµέσως µε άφθονο νερό. Ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αµέσως γιατρό και δείξτε του την ετικέτα. 

Αντίδοτο:  Συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ:  (01) 77 93 777. 
 

ζ) Ειδικοί κίνδυνοι για τον  άνθρωπο / ζώα / περιβάλλον:   

R22     Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

R40     Πιθανός κίνδυνος µονίµων επιδράσεων. 

R48/22    Κίνδυνος σοβαρής βλάβης στην υγεία ύστερα από παρατεταµένη έκθεση σε 

    περίπτωση κατάποσης. 

R50     Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. 

R53     Μπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
 

η) Προφυλάξεις για την προστασία  ανθρώπου / ζώων / περιβάλλοντος: 
S1/2      Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά απο παιδιά. 

S13     Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21    Όταν το χρησιµοποιείτε, µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

    Φοράτε γάντια κατά την ανάµιξη / φόρτωση και γάντια και ολόσωµη φόρµα 

    κατά τον ψεκασµό. 

    Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφεύγετε τη  

    διασπορά των σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

    Για τον περιορισµό του κινδύνου για τους υδρόβιους οργανισµούς συνιστάται 

    απόσταση ασφαλείας  20  µέτρων, της ψεκαζόµενης έκτασης από τα όρια των  

    επιφανειακών υδάτων. 

     ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του 

    καταναλωτή αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 
 

Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα: 

-Φυλάξτε το χωριστά από άλλα γεωργικά φάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

-Χρησιµοποιείστε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

-Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 



 3 

-Μη διπλοψεκάζεται τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

-Ψεκάστε µε πίεση χαµηλότερη από 3 ατµόσφαιρες. 

-Χρησιµοποιείστε µπεκ τύπου σκούπας. 

-Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 

-Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε άφθονο νερό. 

-Αν ρυπανθούν τα νερά αρδεύσεως να µην χρησιµοποιηθούν για άµεση άρδευση παρά µόνο για  

 αραβόσιτο και σόργο. 
 

θ) Είδος δράσης σκευάσµατος: Εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέµηση αγρωστωδών και 

πλατύφυλλων ζιζανίων στο καλαµπόκι. 
 

ι) Μορφή σκευάσµατος: Συµπυκνωµένο εναιώρηµα  (SC). 
 

ια) Εγκεκριµένες χρήσεις / ειδικές συνθήκες:   Αραβόσιτος. 
 

 

ΤΡΟΠΟΣ ∆ΡΑΣΗΣ 

Η δράση του  flufenacet  εντοπίζεται στις µεριστωµατικές περιοχές, όπου παρεµποδίζει τις κυτταρικές 

διαιρέσεις και την ανάπτυξη των κυττάρων. Η νέα βλάστηση σταµατά και οι αναπτυσσόµενοι ιστοί 

παρουσιάζουν συµπτώµατα συστροφής.  

Η  atrazine  παρεµποδίζει τη µεταφορά ηλεκτρονίων στο σύστηµα της φωτοσύνθεσης, αλλά 

παρεµβαίνει και σε άλλες ενζυµικές διαδικασίες. Αποτέλεσµα αυτού του τρόπου δράσης είναι η 

εµφάνιση χλωρωτικών συµπτωµάτων στα φύλλα που ακολουθείται από γενική αναστολή της 

ανάπτυξης των ζιζανίων, η οποία οδηγεί τελικά στη νέκρωσή τους. 
 

ΤΡΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Α) Αµέσως  µετά  τη  σπορά  και  πριν  το  φύτρωµα  του  καλαµποκιού  (µετασπαρτικά- 

     -προφυτρωτικά)  ή 
Β) Μετά το φύτρωµα  (µεταφυτρωτικά, έως τα  4-5  φύλλα)  και όταν τα ζιζάνια είναι στο στάδιο 

των  2-4  φύλλων. 

Συνιστάται µία εφαρµογή σε κάθε καλλιεργητική περίοδο. 

Για καλύτερα αποτελέσµατα, ιδιαίτερα στην προφυτρωτική εφαρµογή, είναι απαραίτητη η ύπαρξη 

επαρκούς εδαφικής υγρασίας.  Εάν δεν υπάρχει, συστήνεται ελαφρύ πότισµα εντός  5-6  ηµερών µετά 

την εφαρµογή. 
 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΨΕΚΑΣΤΙΚΟΥ ΥΓΡΟΥ: 

Προστίθεται η απαιτούµενη ποσότητα σε λίγο νερό σε χωριστό δοχείο και ρίχνεται στο ψεκαστικό 

δοχείο που περιέχει το  1/3  του απαιτούµενου νερού. Προστίθεται υπό συνεχή ανάδευση το υπόλοιπο 

νερό. 
 

ΦΑΣΜΑ ∆ΡΑΣΗΣ: 
 

Αραβόσιτος 

Καταπολεµούµενα ζιζάνια: 

Αγρωστώδη: 

-Μουχρίτσα  (Echinochloa crus-galli). 

-Σετάρια  (Setaria sp.). 

-Βέλιουρας  (από σπόρο)   (Sorghum halepense). 

-Αιµατόχορτο  (Digitaria sanguinalis). 

-Ήρα (Lolium sp.). 
 

Πλατύφυλλα: 

-Πλαγιαστό βλήτο  (Amaranthus blitoides). 

-Τραχύ βλήτο  (Amaranthus retroflexus). 

-Λουβουδιά  (Chenopodium album). 



 4 

 

-Αγριοµαργαρίτα  (Chrysanthemum sp.). 

-Τάτουλας  (Datura stramonium). 

-Αναρριχώµενο πολύγωνο  (Polygonum convolvulus). 

-Αγριοπιπεριά  (Polygonum persicaria). 

-Πολυκόµπι  (Polygonum aviculare). 

-Νεροπιπεριά  (Polygonum hydropiperoides). 

-Αντράκλα  (Portulaca oleracea). 

-Άγριο σινάπι  (Sinapis arvensis). 

-Στύφνος (Solanum nigrum). 

-Βερόνικα  (Veronica sp.). 

-Αγριοµελιτζάνα  (Xanthium strumarium). 

-Σκαρολάχανο  (Mercurialis annua). 

-Ραπανίδα  (Raphanus raphanistrum). 
 

∆ΟΣΕΙΣ: 
 

• 250 κ.εκ. σκ. / στρ. σε εδάφη αµµώδη, πηλοαµµώδη, ελαφρά. 

• 300 κ.εκ. σκ. / στρ. σε εδάφη αµµοπηλώδη, πηλοαργιλώδη-µέτρια. 
 

Ποσότητα ψεκαστικού υγρού:  30-50  lt/στρ. 
 

Παρατηρήσεις: 
-Να αποφεύγεται η χρήση του σε πολύ αµµώδη, ελαφρά, φτωχά σε οργανική ουσία  (κάτω του  1%)  

″σκελετικά ″  εδάφη. 

-Να µη χρησιµοποιείται σε εδάφη αργιλώδη, χουµώδη, βαριά. 
 

ΣΥΝ∆ΥΑΣΤΙΚΟΤΗΤΑ:   ---- 
 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΨΕΚΑΣΤΗΡΑ: 
-Αµέσως µετά την εφαρµογή αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα.  

-Ξεπλύντε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα µέρη του ψεκαστικού µε καθαρό νερό και κοινό 

απορρυπαντικό, αφαιρώντας όλα τα ορατά υπολείµµατα.  

-Αφαιρέστε και καθαρίστε χωριστά µε καθαρό νερό τα µπέκ και τα φίλτρα.  

-Λάβετε όλες τις απαραίτητες προφυλάξεις όταν καθαρίζετε το ψεκασικό µηχάνηµα.  

-Μην καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισµό και µη ρίχνετε τα νερά του καθαρισµού κοντά σε πηγάδια 

ή σε υδάτινες επιφάνειες. 
 

∆ΙΑΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΙΑΣΠΟΡΑΣ ΨΕΚΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΑΓΟΝΙ∆ΙΩΝ: 

-Η εφαρµογή του  ASPECT 500 SC  πρέπει να γίνεται όταν δεν πνέει άνεµος.  

-Αποφύγετε τη διασπορά σταγονιδίων ψεκαστικού υγρού σε υδάτινες επιφάνειες (λίµνες, ποτάµια, 

αυλάκια). 
 

ιγ) Τελευταία ασφαλής επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:   ----  (εφαρµόζεται προφυτρωτικά ή 

µεταφυτρωτικά µέχρι το στάδιο των  4-5  φύλλων). 
 

ιδ) ΦΥΤΟΤΟΞΙΚΟΤΗΤΑ: 

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό για την καλλιέργεια του αραβοσίτου στις συνιστώµενες δόσεις στις 

Ελληνικές εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 
 

ΕΠΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΣΕ ΕΠΟΜΕΝΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ: 

Μη σπέρνετε ή φυτεύετε άλλη καλλιέργεια εκτός από καλαµπόκι και σόργο, την ίδια καλλιεργητική 

περίοδο (µπορεί να γίνει άµεση επανασπορά). 
 

ιε. <<∆ιαβάστε τις συνηµµένες οδηγίες πριν από τη χρήση>> 
 



 5 

ιστ) Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση προϊόντος / συσκευασίας: 
Η απόσυρση ή καταστροφή του σκευάσµατος ή της συσκευασίας του, πρέπει να γίνεται σε 

υψικαµίνους που έχουν κατάλληλο εξοπλισµό για την ασφαλή καταστροφή του. 
 

ιζ) ΗΜ. ΛΗΞΕΩΣ: Το σκεύασµα παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια στην αρχική του 

απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόµενο. 

 

  ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 
       Θα είναι σύµφωνο µε τα άρθρα  15  και  16  του  Π.∆. 115/30.5.97. 

 

 ΙΙΙ. α. H παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   29 - 6 - 2003. 

        β. Η παρούσα προσωρινή έγκριση χορηγείται µε κάθε επιφύλαξη, παραµένουσα σε άµεση 

            ανάκληση   ενόψει   νέας   πληροφόρησης   για   τυχόν   παρενέργειες   ή   για   ανάγκες 

            τροποποιήσεων στο κείµενο ετικέτας ή εάν ο κάτοχός της δεν καταθέσει αµέσως τυχόν 

           νέες πληροφορίες σχετικά µε ενδεχόµενες παρενέργειες του φυτοπροστετευτικού αυτού 

           προϊόντος ή των υπολειµµάτων του, στην υγεία των ανθρώπων ή ζώων, στα υπόγεια  

           νερά ή στο περιβάλλον γενικότερα. 

 

 
 

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

 

 

            Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


